
R E G I O N E      C A L A B R I A
G I U N T A    R E G I O N A L E

DECRETO DEL PRESIDENTE F.F. DELLA REGIONE

N.    32     DEL   7 MAGGIO 2021

Oggetto: Riconoscimento modifiche statutarie alla Associazione “Nuova solidarietà” con
sede in Reggio Calabria.

Il Dirigente Generale Reggente del Dipartimento
“Tutela della Salute, Servizi Sociali e Socio Sanitari”,
previo controllo degli atti richiamati, attesta la regolarità amministrativa 
nonché la legittimità del decreto e la sua conformità alle
disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali.

Il Dirigente Generale Reggente
Dott. Giacomino Brancati
   (f.to digitalmente)  

IL PRESIDENTE F.F. DELLA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO che il settore competente del Dipartimento “Tutela della salute, servizi sociali e
socio sanitari” ha accertato che:

Pag. 1 di 3



 con  Deliberazione  del  27  marzo  2001  n.  224,  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il
Regolamento n. 1 del 10 maggio 2001, in attuazione del D.P.R. 10 febbraio 2000 n. 361, per
l’istituzione del Registro delle persone giuridiche private e le relative modalità di iscrizione; 

 l’articolo  4,  comma  6,  del  predetto  Regolamento  stabilisce  che  l’istruttoria  degli  atti  e
l’accertamento delle condizioni previste dalla normativa vigente sia svolta dal Dipartimento
competente per materia; 

 l’art.  3 della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n.3,  che ha modificato l’art.  117 della
Costituzione, stabilisce le materie di esercizio della potestà legislativa da parte dello Stato e
delle Regioni  nel  rispetto della Costituzione,  nonché dai  vincoli  derivanti  dall’ordinamento
comunitario e dagli obblighi internazionali. 

CONSIDERATO che:

 con nota del 04.03.2021, prot. SIAR n. 103123, l’Associazione “Nuova solidarietà”, con sede
in Reggio Calabria, Via Romana, n. 11, già in possesso della personalità giuridica di diritto
privato ai sensi del DPGR n. 104 del 24.06.2011, ha richiesto l’approvazione delle modifiche
statutarie disposte con atto notarile rep. n. 20.669 racc. n. 13.009, redatto dal notaio Dott.
Carlo Zagami, in data 01.02.2021;

 l’Associazione “Nuova  solidarietà”  persegue  esclusivamente finalità  di  solidarietà  sociale,
materia  che,  non  essendo  stata  attribuita  dalla  predetta  Legge  Costituzionale  alla
legislazione esclusiva dello Stato, appartiene alla potestà legislativa regionale;

 dall’esame  della  documentazione  allegata  all’istanza  è  emerso  che  sussistono  tutte  le
condizioni  previste  dal  D.P.R.  361/2000  e  dal  Regolamento  regionale  n.  1/2001  per
accogliere la stessa;

 l’Associazione  “Nuova  solidarietà”,  con  sede  in  Reggio  Calabria,  Via  Romana,  n.  11,  è
un’istituzione senza fini di lucro che ha, tra le proprie finalità:  “interventi e servizi sociali;
prestazioni socio-sanitarie; formazione extra-scolastica; alloggio sociale […]”;

 le suddette finalità statutarie si esauriscono nell’ambito della Regione Calabria;

 lo scopo dichiarato nello Statuto, anche a seguito delle modifiche proposte, risulta essere
lecito e non lucrativo;

 il valore del Patrimonio, come risulta documentato in atti, risulta idoneo a realizzare gli scopi
che la fondazione intende perseguire.

RITENUTO,  pertanto, che l’Associazione richiedente è in possesso di  tutti  i requisiti  previsti
dalla normativa vigente per il mantenimento della personalità giuridica di diritto privato, atteso
che lo statuto non contiene norme in contrasto con le disposizioni di legge, l’ordine pubblico ed
il buon costume.

VISTO il D.P.R. 361/2000.

VISTO il regolamento regionale n. 1/2001. 

DECRETA

Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e
approvate:
 di prendere atto delle modifiche dello statuto disposte con atto notarile rep. n. 20.669 racc.

n.  13.009,  redatto  dal  notaio  Dott.  Carlo  Zagami,  in  data  01.02.2021,  relative  alla
Associazione “Nuova solidarietà”, con sede in Reggio Calabria, Via Romana, n. 11, già in

Pag. 2 di 3



possesso  della  personalità  giuridica  di  diritto  privato  ai  sensi  del  DPGR  n.  104  del
24.06.2011;

 di notificare il presente decreto all’Associazione “Nuova solidarietà”, a cura del Dipartimento
competente;

 di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito
istituzionale  della  Regione,  ai  sensi  del  d.lgs.  14 marzo  2013  n.  33  e nel  rispetto  delle
disposizioni del regolamento UE 2016/679, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento
proponente.

                                                            Il Presidente f.f. della Giunta Regionale 
                        Dott. Antonino Spirlì 

                                                                          (f.to digitalmente)

Pag. 3 di 3


		2021-05-07T11:26:26+0200
	Giacomino Brancati




